
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 17    DEL REG. DEL 17-02-2023

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL
REPERIMENTO DI SOGGETTI PRIVATI PER FORNITURA, INSTALLAZIONE
E GESTIONE DI  COLONNINE DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI NEL
COMUNE DI TRECASTAGNI.

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 13:05 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    0 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 17-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO CHE trattandosi di atto d’indirizzo non devono essere richiesti
pareri in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA

Premesso che:
l’Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza la
tematica del risanamento e tutela dell’aria, tenuto conto delle importanti
implicazioni sulla salute e sull’ambiente; -la “mobilità elettrica” presenta
grandi potenzialità in termini di riduzione dell’inquinamento a livello
cittadino, usualmente derivante dalla mobilità privata su due e quattro
ruote; -inconsiderazione dell’ancora nascente mercato dei veicoli elettrici,
occorre mettere in atto azioni di sperimentazione volte a supportare il pieno
sviluppo del mercato stesso;
Premesso altresì che l’Unione Europea sollecita interventi di riduzione
delle emissioni nocive nell’atmosfera indicando la realizzazione di reti
infrastrutturali per la ricarica dei veicoli elettrici quale obiettivo prioritario
e urgente nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente;
Ritenuto opportuno intraprendere iniziative volte ad incentivare una
maggiore collaborazione parte del mondo imprenditoriale per la
realizzazione di interventi che mirano al potenziamento e allo sviluppo
della mobilità sostenibile;
Dato atto che il Comune di Trecastagni è interessato all’installazione di
sistemi di ricarica per veicoli elettrici in aree di parcheggio del proprio

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 17-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

territorio comunale, consentendo di dotare il proprio territorio di
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della
collettività e con energia di provenienza certificata da energia rinnovabile.
A tale scopo l’Amministrazione comunale, ha in detto un’indagine di
mercato volta ad individuare soggetti qualificati che intendano realizzare, a
propria cura e spese, strutture di ricarica elettrica su suolo pubblico del
Comune di Trecastagni avviso pubblicato in data …/03/2023 sul sito
istituzionale del Comune, che prevede di dare priorità alla ditta offerente il
maggior numero di colonnine di ricarica;
A seguito sopralluoghi con l’ufficio tecnico si è stabilito che l’ubicazione
delle colonnine dovrà interessare almeno le seguenti aree di parcheggio del
territorio comunale come di seguito individuate:

Piazza Aldo Moro n. 1 colonnina per 2 installi di sosta;

Piazza S. Alfio     n.1 colonnina per 2 installi di sosta.

mettere a disposizione, per un periodo di tempo di 12 anni, le porzioni di
suolo necessarie all'utilizzo degli impianti di ricarica per veicoli elettrici in
corrispondenza delle posizioni individuate, ritenute idonee sia dal punto di
vista della funzionalità che della visibilità.
-adoperarsi affinché gli stalli riservati al servizio di ricarica vengano
occupati esclusivamente da veicoli elettrici o ibridi plug-in per
l’effettuazione delle operazioni di ricarica per il solo tempo necessario alla
ricarica stessa, evitando che i veicoli prolunghino la sosta a rifornimento
ultimato.
Dato atto che la superficie occupata dalle colonnine è inferiore ad 1mq. Per
cui ai sensi del regolamento comunale vigente in materia la tassa
occupazione suolo pubblico non è dovuta.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e dagli effetti
dell’art.53 dellaL.r.142/90 così come recepita con L.R.48/91.

SI PROPONE
- DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e che si intendente qui
integralmente richiamata;
-DI FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile del Settore UTC
Urbanistica al fine di porre in essere tutti gli atti scaturenti dal presente
provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 17-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

- DI DARE ATTO che la stipula della convenzione non comporta costi
diretti per il comune di Trecastagni;
-Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di
provvedere in merito;
-Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul
portale trasparenza dell’ente.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 17-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  Pappalardo Edmondo f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 17-02-2023 al
04-03-2023 .

TRECASTAGNI , 06-03-2023 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 17-02-2023 al 04-03-2023 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 06-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 17-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 17-02-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


